1 Observaţiile lui Caragiale despre amestecul „de moşte
niri“ şi „de dobîndiri“ prefigurează teoria Iui Vulcănescu
despre,Ispite“; vezi Vulcănescu, Ispită dacică (în Dimen
siunea românească a existenţei, ed. îngrijită de Marin Dia-
conu, Bucureşti, Ed. Fundaţiei Culturale Române, 1991)
4 Caragiale, scrisoare către episcopul ardelean Roman
R. Ciorogaru, 8/21 mart. 1912, în Caragiale, Scrisori
ţi documente, p. 177.

ar fi trebuit să fie crezut. România, cu un
singur r, era pentru el patria, iar despre pa
trie se vorbeşte auster:

Cînd
însă a scris, a făcut-o cu gravitate, scoţînd
la lumină imaginea sobră pe care o purta
în adîncul nezgomotos al zgomotoasei sale
fiinţe.

(Fragment din volumul
Filosofia lui Caragiale,

în curs de apariţie la Editura Albatros)

5 Caragiale, scrisoarea către Mihail Dragomirescu din
18 dec./31 dec. 1906, Opere in două volume, II, p.
1313.
6 Caragiale, scrisoarea din 2/15 febr. 1912 către Teo
dor Rădulescu, în Scrisori ţi documente, p. 173.

Anul XIV, nr. 3 (154), 2003 • 3

Poezia lui
Mircea Ivănescu

Matei Călinescu

Recitirea poemelor lui Mircea Ivănescu
în vederea alcătuirii unei antologii care